Universitatum excellentiam earumque in bonum et singulorum et commune finem lepide his verbis declarat :

“ Eodem quo incepi modo finem facio ; — Universitas locus est concursus , quo ex regionibus omnibus omnis disciplinorum generis addiscendi causa studiosi accedunt . Cunctorum ubique haberi optimum nequit ; ut hoc adipiscaris magnam aliquam adire debes civitatem vel emporium . Ibi simul habes selectissima quæque et naturæ et artium opera , alibi quidem nonnisi singula singulis suis locis invenienda . Omnes regni et mundi divitiae ibi congregatæ sunt , ibidem optimi mercatus et operarii optimi . Sedes est commercii , supremum decori judicium , æmulæ sollertiae arbitrium , et cujusvis rei rarae ac pretiosæ mensura . Ibi locus est , ubi videantur pinacothecæ praestantissimarum tabularum , ubi audiantur mirarum soni vocum , artisque musicæ principes stupendi . Est locus eorum , qui eloquentiae principatum obtinent vel sacræ vel profanæ , hominumque vel generis nobilitate , vel administrandæ reipublicæ peritia præcellentium . — Ex ipsa rerum natura magnitudo et unitas conjunguntur ; quod excellit , id necessario censum involvit . Tale ergo quid... est Universitas... Est locus cui scholarum millia tributa solvunt ; in quo intellectus tuto disponit ac speculatur , certo quidem et parem aliquem labore suo ei adversantem , et judicem in tribunali veritatis inventurus . Est locus , in quo investigaciones progrediventur , inventiones verificantur et perficiuntur , audacia redditur innocua , et error per mutuas ingeniorum cum ingeniosis cognitionumque cum cognitionibus contentiones in periculo sui versatur . Est locus

» soviel Achtung vor den Gütern des Geistes , um dieselbe ihnen nicht
» kärglich zu messen , sondern in reichlichem Maasze zu schenken . »
(p. 11 , 12).

" ubi doctrinæ magister fit disertus , et scientiæ propagator
 " ac præco , quam absolutissime et amoenissime ipsam ex-
 " ponens , ferventi studio tradens , suoque illius amore
 " pectora inflammans auditorum suorum . Est locus , ubi
 " religiosæ doctrinæ magister procedendo sibi solum firmat ,
 " dum promptæ memoriæ de die in diem veritatem incul-
 " cat , atque in dilatante se intellectu eam firmiter includit .
 " Est locus cuius fama juvenum allicit amorem , cuius
 " pulchritudo sibi devincit virorum judicium , cujusque mul-
 " tiplex consociationis species perennem habet senum me-
 " moriam . Sedes est scientiæ , mundi lumen , fidei minister ,
 " surgentis Alma Mater ævi . Hæc omnia est , et multo
 " plura , exiguitque , quæ bene describatur , ingenium longe
 " melius melioremque mea manū (1) . "